

Regierungsratsbeschluss

vom 19. Dezember 2017

Nr. 2017/2151

Handelsregistereintrag: Mutation der Aufsichtsbehörde für Stiftungen per 1. Januar 2018

1. Ausgangslage

Auf Antrag des Regierungsrates beschliesst der Kantonsrat mit KRB Nr. RG 0016/2017 die Aufsicht über die Vorsorgeeinrichtungen und Einrichtungen, die ihrem Zweck nach der beruflichen Vorsorge dienen und ihren Sitz im Kanton Solothurn haben, der BVG und Stiftungsaufsicht des Kantons Aargau (BVSA) zu übergeben. Die Vereinbarung tritt auf den 1. Januar 2018 in Kraft.

Die Aufsicht über die klassischen Stiftungen verbleibt im Kanton Solothurn und wird auf den 1. Januar 2018 dem Departementssekretariat Volkswirtschaftsdepartement (DSVWD) zugewiesen. Dazu wird im DSVWD neu die Abteilung "Stiftungsaufsicht des Kantons Solothurn" (SASO) geschaffen.

Die rechtlich selbständige Anstalt BVG- und Stiftungsaufsicht des Kantons Solothurn wird per 31. Dezember 2017 aufgelöst.

2. Erwägungen

Die Aufsichtsbehörde der Stiftungen ist im Handelsregister eingetragen. Diese Eintragung muss auf den 1. Januar 2018 den neuen Gegebenheiten angepasst werden.

Für die Vorsorgeeinrichtungen und Einrichtungen, die ihrem Zweck nach der beruflichen Vorsorge dienen ist dies neu die BVG- und Stiftungsaufsicht des Kantons Aargau (BVSA), Schlossplatz 1, Postfach 2427, 5001 Aarau. Die Stiftungen, welche neu durch die BVSA beaufsichtigt werden, wurden brieflich über den Wechsel orientiert.

Für die klassischen Stiftungen ist dies neu die Stiftungsaufsicht des Kantons Solothurn (SASO), Rathaus, Barfüssergasse 24, 4509 Solothurn. Die klassischen Stiftungen werden dieses Jahr von der BVG und Stiftungsaufsicht über den Wechsel der Aufsicht orientiert.

Nach Absprache des Handelsregisteramtes des Kantons Solothurn mit dem Eidgenössischen Handelsregisteramt erfolgt die Mutation kostenlos.

3. Beschluss

Das kantonale Handelsregisteramt nimmt die Mutationen bei den Stiftungen gemäss Liste entsprechend den Erwägungen und ohne Kostenfolge für die Stiftungen vor.

Andreas Eng Staatsschreiber

Beilage

Liste aller Stiftungen mit neuer Aufsichtsbehörde per 1. Januar 2018

Verteiler

Volkswirtschaftsdepartement BVG- und Stiftungsaufsicht des Kantons Solothurn Finanzdepartement, Kantonales Handelsregister BVG- und Stiftungsaufsicht des Kantons Aargau; Schlossplatz 1; Postfach 2427; 5001 Aarau